
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E  

INCLUSIONE SOCIALE, CENTROANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA 
POVERTA', FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO 

E SERVIZIO CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 254

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1898 del 25/02/2022

OGGETTO: L.R. 23/2003 FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI LIQUIDAZIONE 
IN FAVORE DEL SERVIZIO REGIONALE ADOZIONI INTERNAZIONALI (SRAI) GIUSTA 
CONVENZIONE N 6535 DEL 13/02/2020. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                         IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO che:
- in attuazione dell’art. 39 bis, comma 2 della legge n.476 del 31/12/1998 è stato previsto che le regioni e 
le  province  autonome  di  Trento  e  di  Bolzano,  possano  istituire  il  servizio  pubblico  per  l’adozione 
internazionale che svolga le funzioni di ente autorizzato in materia di adozioni internazionali;
-  con delibera di  Giunta Regionale n.  461 del  18 ottobre 2012,  la  Regione Calabria ha avviato un 
percorso di collaborazione con la Regione Piemonte la quale, con la legge regionale n. 30/2001, ha 
istituito I’Agenzia Regionale Adozioni Internazionali (ARAI);
-  a  far  data  dal  2013  tale  collaborazione  è  stata  regolamentata  attraverso  la  sottoscrizione  di 
convenzioni;

PRESO ATTO che: 
- con DDS n. 16971 del 27/12/2019 è stato approvato lo schema di convenzione disciplinante i rapporti 
triennali  di  collaborazione con la  regione Piemonte la  quale,  con la  legge regionale n.  30/2001,  ha 
istituito il servizio ARAI (Agenzia Regionale Adozioni Internazionali);
-  con  D.D.G.  n.  11433  del  09/11/2020,  è  stata  disposta  la  revoca  parziale  del  DDS n.  16971  del 
27/12/2019  e  assunto  l’impegno  di  spesa  pluriennale  in  favore  dell’ARAI  –  Regione  Piemonte  – 
Convenzione n. 6535 del 13/02/2020;

ATT ESO che: 
• le funzioni precedentemente afferenti all’ARAI-Regione Piemonte (Agenzia Regionale per le Adozioni 
Internazionali) saranno svolte dalla Regione Piemonte attraverso il Servizio Regionale per le Adozioni 
Internazionali (SRAI) così come già indicato nella Convenzione n. 6535 del 13/02/2020, in atti; 
•  la Regione Calabria proseguirà il  percorso di  collaborazione,  di  cui  alla  Convenzione n.  6535 del 
13/02/2020, con il suddetto Servizio Regionale Adozioni Internazionali (SRAI) e non già con l’Agenzia 
Regionale Adozioni Internazionali (ARAI) 

RILEVATO CHE la sopra citata Convenzione: 
- all’art. 4 – Monitoraggio dell’attività del Servizio Regionale per le Adozioni Internazionali della Regione 
Piemonte,  stabilisce  che la  Regione Piemonte “entro il  30 marzo di  ogni  anno inoltri  una relazione 
comprensiva delle attività svolte con la Regione Calabria”;
- all’art. 5 – Disposizioni Finanziarie sancisce che la Regione Calabria si impegna a versare la somma di 
euro 20.000,00 (ventimila), quale contributo per l’espletamento dei servizi resi di cui all’art. 3 della sopra 
indicata convenzione;

VISTA la  relazione  sulle  attività  svolte  per  l’annualità  2021,  acquisita  agli  atti  con  prot.  65304  del 
10/02/2022;

RILEVATO che dalla predetta relazione risulta che il Servizio Regionale per le Adozioni Internazionali  
della Regione Piemonte ha svolto regolarmente tutte le attività di competenza;

PRESO ATTO che: 
- si è proceduto all’accertamento della somma di €.16.374.155,24 sul cap. E0230812001 con proposta n. 
651/2020 del 30 gennaio 2020, assunto con D.D.S. n.894 del 5 febbraio 2020 poiché l’entrata è riferita a 
somme vincolate correnti;
-  sull’accertamento  della  predetta  somma,  sono  stati  assunti  impegni  pluriennali  sul  cap.  di  spesa 
U0433110501 del bilancio pluriennale 2020/2022 la somma di €.60.000,00 in favore dell’ ARAI, d’ora in 
poi denominata SRAI a seguito del passaggio da Agenzia Regionale Adozioni Internazionali (ARAI) a 
Servizio Regionale Adozioni Internazionali (SRAI);

DATO ATTO che la convenzione rep. n. 6535 del 13/02/2020 con scadenza al 31/12/2022 costituisce 
vincolo giuridico di pagamento;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ACCERTATO che sul pertinente capitolo U0433110501 esercizio finanziario 2022 risulta l’impegno di 
spesa n.587/2021 assunto con Decreto n.11433 del 09/11/2020, per l’importo pari ad € 20.00,00, quale 
contributo per l’anno 2021; 

PRESO ATTO che : 
- vi è la regolarità contributiva dell’Ente sulla base del DURC prot.n. INAIL _31085788 del 25/01/22 con 
scadenza il 25/05/22;
- il trasferimento della somma di cui trattasi non è soggetta alla verifica prevista dall’art.48bis del DPR 
602/1973, in quanto trattasi di trasferimento tra Enti Pubblici;

ATTESTATO che: 
• ai sensi dell’art.4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria; 
• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall' art 57 del D.Lgs n.118/2011; 

VISTI: 
• il D.lgs. n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

• la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022; 
• la  Legge  Regionale  n.  37  del  27/12/2021  –  Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione 

Calabria per gli anni 2022 – 2024; 
• La  DGR  N  599  DEL  28/12/2021-Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024
• la  DGR  n.  600  del  28/12/2021  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118); 

VISTA la distinta di liquidazione  n 1524 del 11/02/2022 generata telematicamente ed allegata al presen-
te atto quale parte integrale e sostanziale;

DATO ATTO che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del 
D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013.

VISTI

• La L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta regionale e sulla Dirigenza regionale”;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di in-
dirizzo e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 di-
cembre 2000;

• il D.P.R. n. 445/2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di docu-
mentazione amministrativa;l

• la legge regionale n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la L.R. n. 8/2002;
• il D.P.G.R n. 180 del 7 novembre 2021, avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione del

le strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3“, 
con il quale si è provveduto, per le motivazioni ivi specificate, ad approvare la nuova Struttura or-
ganizzativa della Giunta regionale;

• IL D.P.G.R. N 186 EL 08/11/2021 con cui è stato conferito al dott. Roberto Cosentino l’incarico di 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento Lavoro e Welfare; 

• il Decreto n. 11713 del 17 novembre 2021, avente ad oggetto “D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre  
2021. Adempimenti Dipartimento Lavoro e Welfare: Conferimento incarichi di reggenza ai Diri
genti non apicali” con il quale è stato conferito alla dott.ssa Giovanna La Terra l’incarico tempora-
neo di reggenza del Settore 2 “Welfare: Immigrazione, Nuove Marginalità e Inclusione Sociale,  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Centro antiscriminazione, Contrasto alla povertà, Famiglie e Servizi Educativi, Terzo Settore, Vo
lontariato e Servizio Civile”; 

• il Decreto n. 11750 del 18 novembre 2021, avente ad oggetto “Assegnazione personale regionale 
dal Dipartimento "Tutela della Salute, Servizi Socio-sanitari" al Dipartimento "Lavoro e Welfare" - 
D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021- Mobilità d’Ufficio”; 

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

                                                                       DECRETA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 
-  di  liquidare,  in  favore del  Servizio Regionale Adozioni  Internazionali(SRAI)  Regione Piemonte,  la 
somma di  €.  20.000,00(ventimila)  finalizzata al  pagamento del  contributo per  il  servizio reso,  come 
previsto dall’art. 5 della convenzione 6535 del 13/02/2020; 
- di far gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul cap U0433110501 – impegno 
di spesa pluriennale n. 587/2021 assunto con Decreto n.11433 del 09/11/2020;
-  di demandare  al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento della 
somma  di  €  20.000,00,  in  favore  del  Servizio  Regionale  Adozioni  Internazionali  (SRAI)  Regione 
Piemonte da accreditare sul GIROFONDO ORDINARIO così come comunicato con nota acquisita agli 
atti del settore in data 07/12/2020 - prot. SIAR n.402350

di prendere atto che : 
- vi è la regolarità contributiva dell’Ente sulla base del DURC prot. n. INAIL del 25/01/22 con scadenza il 
25/05/22;
- il trasferimento della somma di cui trattasi non è soggetta alla verifica prevista dall’art.48bis del DPR 
602/1973, in quanto trattasi di trasferimento di Enti Pubblici;
-  di  notificare  copia  del  presente  provvedimento  al  responsabile  del  Servizio  Regionale  Adozioni 
Internazionali (SRAI) Regione Piemonte;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016.679; 
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013, 
n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;
- di dare atto che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del 
D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CRUCITTI FILOMENA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LA TERRA GIOVANNA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


